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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 CÔNG ĐOÀN ĐẠI HỌC QUỐC GIA 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 89 /CĐ- ĐHQG  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26  tháng 4 năm 2018 

   

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 24 tháng 10 năm 2017 của  

Bộ Chính trị về sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TW về  
phương hướng, nhiệm vụ phát triển thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020  

(giai đoạn 2018 – 2020)  
   

 Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-LĐLĐ ngày 29 tháng 3 năm 2018 của Liên 
đoàn Lao động thành phố về tổ chức thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 24 
tháng 10 năm 2017 của Bộ Chính trị và sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 16-
NQ/TW về phương hướng, nhiệm vụ phát triển thành phố Hồ Chí Minh đến năm 
2020 (giai đoạn 2018- 2020), Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM xây dựng 
kế hoạch  thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

 - Tạo sự thống nhất cao trong đoàn viên công đoàn, CBVC-LĐ và các 
CĐCS về đánh giá tình hình, kết quả xây dựng và phát triển thành phố, những hạn 
chế, khuyết điểm, nguyên nhân tồn tại yếu kém trong 5 năm qua và mục tiêu, 
nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp phát triển thành phố đến năm 2020.  

 - Tạo sự thống nhất cao trong tư tưởng và quyết tâm cao trong hành động 
của CĐCS, đoàn viên công đoàn, CBVC-LĐ góp phần thực hiện thắng lợi Nghị 
quyết số 16-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kết luận 21 của Bộ Chính trị, Nghị quyết 
54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính 
sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ 
thành phố. 

 - Kết luận 21 của Bộ Chính trị và Nghị quyết 54 của Quốc hội là thời cơ 
cách mạng hết sức quan trọng, là đột phá về thể chế để thành phố phát triển nhanh, 
bền vững hơn và là trách nhiệm lớn của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành 
phố trước Đảng và Nhân dân cả nước.   

 2. Yêu cầu 

 - Các CĐCS phải kịp thời, thường xuyên quán triệt và tổ chức thực hiện 
Nghị quyết số 16, Kết luận 21 của Bộ Chính trị, Nghị quyết 54 của Quốc hội. 

 - Khẩn trương rà soát, bổ sung xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, phù 
hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội 
XII của Đảng, Kết luận 21 của Bộ Chính trị, Nghị quyết 54 của Quốc hội và Nghị 
quyết Đại hội X Đảng bộ thành phố. Trong đó, xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm 
từng năm, các vấn đề cần phải tập trung thực hiện, xác định các giải pháp cụ thể 
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của từng đơn vị, gắn với phân công trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn 
vị trong tổ chức thực hiện kế hoạch. 

 - Để thực hiện Kết luận 21 của Bộ Chính trị và Nghị quyết 54 của Quốc hội, 
các CĐCS cần tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả của công tác tuyên giáo và 
thông tin truyền thông, khơi dậy sự quyết tâm, ý chí sáng tạo,; đấu tranh quyết liệt 
với suy thoái tư tưởng, đạo đức lối sống, tham nhũng để góp phần cho thành phố 
phát triển nhanh hơn, bền vững hơn, vì cả nước, vì một thành phố văn minh, hiện 
đại, nghĩa tình. 

II. NỘI DUNG  

1. Tuyên truyền, giáo dục đoàn viên công đoàn, CBVC-LĐ nhận thức sâu 
sắc hơn nữa về công tác dân vận nhằm tăng cường mối quan hệ gắn bó máu thịt 
giữa Đảng với Nhân dân, dựa vào Nhân dân, góp phần phát hiện, đấu tranh ngăn 
chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, 
“tự chuyển hóa” trong nội bộ ở các đơn vị; xác định công tác dân vận là một nhiệm 
vụ có ý nghĩa hết sức quan trọng để xây dựng và phát triển thành phố trong giai 
đoạn mới và là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị.  

2. Tập trung thực hiện chức năng đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích 
hợp pháp chính đáng của đoàn viên, CBVC-LĐ, góp phần xây dựng quan hệ lao 
động hài hòa, ổn định, tiến bộ. 

3.  Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động; nâng cao bản lĩnh chính trị, ý 
thức pháp luật, tác phong công nghiệp, kỷ luật lao động, trình độ học vấn, kỹ năng 
nghề nghiệp của đoàn viên và người lao động, góp phần xây dựng giai cấp công 
nhân lớn mạnh. 

4. Đổi mới cách thức tập hợp đoàn viên và xây dựng tổ chức Công đoàn 
vững mạnh, tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Các CĐCS rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, chủ động bổ sung xây 
dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị. 
Xác định rõ các vấn đề bức thiết cần tập trung giải quyết, phân công cụ thể cho 
từng cá nhân chịu trách nhiệm phụ trách từng lĩnh vực, công việc.    

 - Phối hợp với chính quyền chăm lo đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần cho 
CBVC-LĐ, nhất là NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tổ chức các hoạt động 
văn hóa, nghệ thuật, thể thao phục vụ CBVC-LĐ, chú trọng tổ chức tại các khu nhà 
trọ, nhà lưu trú của NLĐ… 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền Kế hoạch số 171-KH/TU ngày 28 tháng 
12 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tổ chức thực hiện Kết luận số 21-
KL/TW ngày 24 tháng 10 năm 2017 của Bộ Chính trị và sơ kết 5 năm thực hiện 
Nghị quyết số 16-NQ/TW về phương hướng, nhiệm vụ phát triển thành phố Hồ 
Chí Minh đến năm 2020 (giai đoạn 2018 – 2020) sâu rộng trong đoàn viên công 
đoàn, CBVCLĐ và người dân trên địa bàn. 
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 Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM đề nghị các CĐCS xây dựng kế 
hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung trên.  

 
 TM. BAN THƯỜNG VỤ  

 Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Các CĐCS (để thực hiện); 
- LĐLĐ TP (để báo cáo); 
- Lưu: VP. 
 

 
  Lâm Tường Thoại 
 
 


